
令 和 ４ 年 度

あきる野市国民健康保険特別会計

歳 入 歳 出 決 算 書



令和 4年度 あきる野市国民健康保険特別会計歳入歳出決算書

歳 入

- 344 - - 345 -

款 項 予算現額 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 予算現額と収入
済額との比較

円 円 円 円 円 円

 1 国民健康保険税 1,590,061,000 1,747,677,289 1,603,876,794 9,577,124 137,089,918 13,815,794

 1 国民健康保険税 1,590,061,000 1,747,677,289 1,603,876,794 9,577,124 137,089,918 13,815,794

 2 国庫支出金 1,000 0 0 0 0 △1,000

 1 国庫補助金 1,000 0 0 0 0 △1,000

 3 都支出金 5,968,170,000 5,787,908,748 5,787,908,748 0 0 △180,261,252

 1 都補助金 5,968,170,000 5,787,908,748 5,787,908,748 0 0 △180,261,252

 4 財産収入 2,000 0 0 0 0 △2,000

 1 財産運用収入 2,000 0 0 0 0 △2,000

 5 繰入金 1,046,985,000 1,041,925,382 1,041,925,382 0 0 △5,059,618

 1 他会計繰入金 896,985,000 891,925,382 891,925,382 0 0 △5,059,618

 2 基金繰入金 150,000,000 150,000,000 150,000,000 0 0 0

 6 繰越金 146,300,000 146,300,248 146,300,248 0 0 248

 1 繰越金 146,300,000 146,300,248 146,300,248 0 0 248

 7 諸収入 13,037,000 20,097,075 18,790,623 58,989 1,247,463 5,753,623

 1 延滞金、加算金及び過料 10,003,000 8,755,320 8,755,320 0 0 △1,247,680

 2 預金利子 1,000 0 0 0 0 △1,000

 3 受託事業収入 1,000 0 0 0 0 △1,000

 4 雑入 3,032,000 11,341,755 10,035,303 58,989 1,247,463 7,003,303

歳　　　入　　　合　　　計 8,764,556,000 8,743,908,742 8,598,801,795 9,636,113 138,337,381 △165,754,205



令和 4年度 あきる野市国民健康保険特別会計歳入歳出決算書

歳 入

- 344 - - 345 -

款 項 予算現額 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 予算現額と収入
済額との比較

円 円 円 円 円 円

 1 国民健康保険税 1,590,061,000 1,747,677,289 1,603,876,794 9,577,124 137,089,918 13,815,794

 1 国民健康保険税 1,590,061,000 1,747,677,289 1,603,876,794 9,577,124 137,089,918 13,815,794

 2 国庫支出金 1,000 0 0 0 0 △1,000

 1 国庫補助金 1,000 0 0 0 0 △1,000

 3 都支出金 5,968,170,000 5,787,908,748 5,787,908,748 0 0 △180,261,252

 1 都補助金 5,968,170,000 5,787,908,748 5,787,908,748 0 0 △180,261,252

 4 財産収入 2,000 0 0 0 0 △2,000

 1 財産運用収入 2,000 0 0 0 0 △2,000

 5 繰入金 1,046,985,000 1,041,925,382 1,041,925,382 0 0 △5,059,618

 1 他会計繰入金 896,985,000 891,925,382 891,925,382 0 0 △5,059,618

 2 基金繰入金 150,000,000 150,000,000 150,000,000 0 0 0

 6 繰越金 146,300,000 146,300,248 146,300,248 0 0 248

 1 繰越金 146,300,000 146,300,248 146,300,248 0 0 248

 7 諸収入 13,037,000 20,097,075 18,790,623 58,989 1,247,463 5,753,623

 1 延滞金、加算金及び過料 10,003,000 8,755,320 8,755,320 0 0 △1,247,680

 2 預金利子 1,000 0 0 0 0 △1,000

 3 受託事業収入 1,000 0 0 0 0 △1,000

 4 雑入 3,032,000 11,341,755 10,035,303 58,989 1,247,463 7,003,303

歳　　　入　　　合　　　計 8,764,556,000 8,743,908,742 8,598,801,795 9,636,113 138,337,381 △165,754,205



- 346 - - 347 -

歳 出

款 項 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 予算現額と支出
済額との比較　

円 円 円 円 円

 1 総務費 25,489,000 19,261,424 0 6,227,576 6,227,576

 1 総務管理費 12,937,000 8,102,488 0 4,834,512 4,834,512

 2 徴税費 11,799,000 10,684,087 0 1,114,913 1,114,913

 3 運営協議会費 753,000 474,849 0 278,151 278,151

 2 保険給付費 5,791,398,000 5,548,935,204 0 242,462,796 242,462,796

 1 療養諸費 5,032,915,000 4,840,423,449 0 192,491,551 192,491,551

 2 高額療養費 710,246,000 669,237,257 0 41,008,743 41,008,743

 3 移送費 501,000 0 0 501,000 501,000

 4 出産育児諸費 30,256,000 23,137,595 0 7,118,405 7,118,405

 5 葬祭諸費 7,500,000 6,550,000 0 950,000 950,000

 6 結核・精神医療給付金 7,369,000 7,368,720 0 280 280

 7 傷病手当金 2,611,000 2,218,183 0 392,817 392,817

 3 国民健康保険事業費納付金 2,615,527,000 2,615,523,979 0 3,021 3,021

 1 医療給付費分 1,804,640,000 1,804,638,825 0 1,175 1,175

 2 後期高齢者支援金等分 577,641,000 577,639,848 0 1,152 1,152

 3 介護納付金分 233,246,000 233,245,306 0 694 694

 4 共同事業拠出金 10,000 159 0 9,841 9,841

 1 共同事業拠出金 10,000 159 0 9,841 9,841

 5 保健事業費 131,146,000 92,457,828 0 38,688,172 38,688,172

 1 特定健康診査等事業費 110,914,000 80,933,061 0 29,980,939 29,980,939



- 346 - - 347 -

歳 出

款 項 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 予算現額と支出
済額との比較　

円 円 円 円 円

 1 総務費 25,489,000 19,261,424 0 6,227,576 6,227,576

 1 総務管理費 12,937,000 8,102,488 0 4,834,512 4,834,512

 2 徴税費 11,799,000 10,684,087 0 1,114,913 1,114,913

 3 運営協議会費 753,000 474,849 0 278,151 278,151

 2 保険給付費 5,791,398,000 5,548,935,204 0 242,462,796 242,462,796

 1 療養諸費 5,032,915,000 4,840,423,449 0 192,491,551 192,491,551

 2 高額療養費 710,246,000 669,237,257 0 41,008,743 41,008,743

 3 移送費 501,000 0 0 501,000 501,000

 4 出産育児諸費 30,256,000 23,137,595 0 7,118,405 7,118,405

 5 葬祭諸費 7,500,000 6,550,000 0 950,000 950,000

 6 結核・精神医療給付金 7,369,000 7,368,720 0 280 280

 7 傷病手当金 2,611,000 2,218,183 0 392,817 392,817

 3 国民健康保険事業費納付金 2,615,527,000 2,615,523,979 0 3,021 3,021

 1 医療給付費分 1,804,640,000 1,804,638,825 0 1,175 1,175

 2 後期高齢者支援金等分 577,641,000 577,639,848 0 1,152 1,152

 3 介護納付金分 233,246,000 233,245,306 0 694 694

 4 共同事業拠出金 10,000 159 0 9,841 9,841

 1 共同事業拠出金 10,000 159 0 9,841 9,841

 5 保健事業費 131,146,000 92,457,828 0 38,688,172 38,688,172

 1 特定健康診査等事業費 110,914,000 80,933,061 0 29,980,939 29,980,939



- 348 - - 349 -

歳 出

款 項 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 予算現額と支出
済額との比較　

円 円 円 円 円

 2 保健事業費 20,232,000 11,524,767 0 8,707,233 8,707,233

 6 基金積立金 93,302,000 93,302,000 0 0 0

 1 基金積立金 93,302,000 93,302,000 0 0 0

 7 諸支出金 107,295,000 105,491,564 0 1,803,436 1,803,436

 1 償還金及び還付加算金 107,294,000 105,491,564 0 1,802,436 1,802,436

 2 延滞金 1,000 0 0 1,000 1,000

 8 予備費 389,000 0 0 389,000 389,000

 1 予備費 389,000 0 0 389,000 389,000

歳　　　出　　　合　　　計 8,764,556,000 8,474,972,158 0 289,583,842 289,583,842

123,829,637歳入歳出差引残額 円

0うち基金繰入額 円

令和 年     月     日  提出

あきる野市長　中嶋　博幸



- 348 - - 349 -

歳 出

款 項 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 予算現額と支出
済額との比較　

円 円 円 円 円

 2 保健事業費 20,232,000 11,524,767 0 8,707,233 8,707,233

 6 基金積立金 93,302,000 93,302,000 0 0 0

 1 基金積立金 93,302,000 93,302,000 0 0 0

 7 諸支出金 107,295,000 105,491,564 0 1,803,436 1,803,436

 1 償還金及び還付加算金 107,294,000 105,491,564 0 1,802,436 1,802,436

 2 延滞金 1,000 0 0 1,000 1,000

 8 予備費 389,000 0 0 389,000 389,000

 1 予備費 389,000 0 0 389,000 389,000

歳　　　出　　　合　　　計 8,764,556,000 8,474,972,158 0 289,583,842 289,583,842

123,829,637歳入歳出差引残額 円

0うち基金繰入額 円

令和 年     月     日  提出

あきる野市長　中嶋　博幸





付 属 書 類



令和 4年度 あきる野市国民健康保険特別会計歳入歳出決算事項別明細書

総 　 括 　 （ 歳 　 入 ）

- 352 - - 353 -

款 予　算　現　額 調　定　額 収　入　済　額 不納欠損額 収入未済額 予算現額と収入
済額との比較

予算現額に対す
る収入割合

収入総額に
対する割合

円 円 円 円 円 円 ％ ％

 1 国民健康保険税 1,590,061,000 1,747,677,289 1,603,876,794 9,577,124 137,089,918 13,815,794 100.87 18.65

 2 国庫支出金 1,000 0 0 0 0 △1,000 0.00 0.00

 3 都支出金 5,968,170,000 5,787,908,748 5,787,908,748 0 0 △180,261,252 96.98 67.31

 4 財産収入 2,000 0 0 0 0 △2,000 0.00 0.00

 5 繰入金 1,046,985,000 1,041,925,382 1,041,925,382 0 0 △5,059,618 99.52 12.12

 6 繰越金 146,300,000 146,300,248 146,300,248 0 0 248 100.00 1.70

 7 諸収入 13,037,000 20,097,075 18,790,623 58,989 1,247,463 5,753,623 144.13 0.22

歳　　入　　合　　計 8,764,556,000 8,743,908,742 8,598,801,795 9,636,113 138,337,381 △165,754,205 98.11 100.00



令和 4年度 あきる野市国民健康保険特別会計歳入歳出決算事項別明細書

総 　 括 　 （ 歳 　 入 ）

- 352 - - 353 -

款 予　算　現　額 調　定　額 収　入　済　額 不納欠損額 収入未済額 予算現額と収入
済額との比較

予算現額に対す
る収入割合

収入総額に
対する割合

円 円 円 円 円 円 ％ ％

 1 国民健康保険税 1,590,061,000 1,747,677,289 1,603,876,794 9,577,124 137,089,918 13,815,794 100.87 18.65

 2 国庫支出金 1,000 0 0 0 0 △1,000 0.00 0.00

 3 都支出金 5,968,170,000 5,787,908,748 5,787,908,748 0 0 △180,261,252 96.98 67.31

 4 財産収入 2,000 0 0 0 0 △2,000 0.00 0.00

 5 繰入金 1,046,985,000 1,041,925,382 1,041,925,382 0 0 △5,059,618 99.52 12.12

 6 繰越金 146,300,000 146,300,248 146,300,248 0 0 248 100.00 1.70

 7 諸収入 13,037,000 20,097,075 18,790,623 58,989 1,247,463 5,753,623 144.13 0.22

歳　　入　　合　　計 8,764,556,000 8,743,908,742 8,598,801,795 9,636,113 138,337,381 △165,754,205 98.11 100.00



総 　 括 　 （ 歳 　 出 ）

- 354 - - 355 -

款 予　算　現　額 支　出　済　額 翌年度繰越額 不　用　額 予算現額に対する
支出割合

支出総額に
対する割合

円 円 円 円 ％ ％

 1 総務費 25,489,000 19,261,424 0 6,227,576 75.57 0.23

 2 保険給付費 5,791,398,000 5,548,935,204 0 242,462,796 95.81 65.47

 3 国民健康保険事業費納付金 2,615,527,000 2,615,523,979 0 3,021 100.00 30.86

 4 共同事業拠出金 10,000 159 0 9,841 1.59 0.00

 5 保健事業費 131,146,000 92,457,828 0 38,688,172 70.50 1.09

 6 基金積立金 93,302,000 93,302,000 0 0 100.00 1.10

 7 諸支出金 107,295,000 105,491,564 0 1,803,436 98.32 1.25

 8 予備費 389,000 0 0 389,000 0.00 0.00

歳 　 　 出 　 　 合 　 　 計 8,764,556,000 8,474,972,158 0 289,583,842 96.70 100.00



総 　 括 　 （ 歳 　 出 ）

- 354 - - 355 -

款 予　算　現　額 支　出　済　額 翌年度繰越額 不　用　額 予算現額に対する
支出割合

支出総額に
対する割合

円 円 円 円 ％ ％

 1 総務費 25,489,000 19,261,424 0 6,227,576 75.57 0.23

 2 保険給付費 5,791,398,000 5,548,935,204 0 242,462,796 95.81 65.47

 3 国民健康保険事業費納付金 2,615,527,000 2,615,523,979 0 3,021 100.00 30.86

 4 共同事業拠出金 10,000 159 0 9,841 1.59 0.00

 5 保健事業費 131,146,000 92,457,828 0 38,688,172 70.50 1.09

 6 基金積立金 93,302,000 93,302,000 0 0 100.00 1.10

 7 諸支出金 107,295,000 105,491,564 0 1,803,436 98.32 1.25

 8 予備費 389,000 0 0 389,000 0.00 0.00

歳 　 　 出 　 　 合 　 　 計 8,764,556,000 8,474,972,158 0 289,583,842 96.70 100.00



歳   入

- 357 -- 356 -

（単位：円）

款  項  目

予   算   現   額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び繰

越事業費繰越

財源充当額

計
区　　　　分

節

金      　額

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　　考

 1国民健康保険税 1,590,061 0 0 1,590,061,000 1,747,677,289 1,603,876,794 9,577,124 137,089,918 還付未済額 2,866,547

 1国民健康保険税 1,590,061 0 0 1,590,061,000 1,747,677,289 1,603,876,794 9,577,124 137,089,918 還付未済額 2,866,547

 1一般被保険者 1,590,058 0 0 1,590,058,000 1,747,677,289 1,603,876,794 9,577,124 137,089,918 還付未済額 2,866,547

国民健康保険

税

 1医療給付費 1,045,048,000 1,093,314,682 1,058,244,732 0 37,434,315 01 一般被保険者医療給付費分現年課税分

分現年課税 1,058,244,732

分 還付未済額 2,364,365

 2後期高齢者 352,331,000 367,580,491 355,212,722 0 12,641,513 01 一般被保険者後期高齢者支援金分現年課税分

支援金分現 355,212,722

年課税分 還付未済額 273,744

 3介護納付金 139,472,000 148,377,627 141,536,392 0 7,004,426 01 一般被保険者介護納付金分現年課税分

分現年課税 141,536,392

分 還付未済額 163,191

 4医療給付費 35,193,000 91,582,152 32,100,735 6,390,391 53,153,227 01 一般被保険者医療給付費分滞納繰越分

分滞納繰越 32,100,735

分 還付未済額 62,201

 5後期高齢者 11,565,000 30,106,695 10,527,760 2,163,801 17,416,729 01 一般被保険者後期高齢者支援金分滞納繰越分

支援金分滞 10,527,760

納繰越分 還付未済額 1,595

 6介護納付金 6,449,000 16,715,642 6,254,453 1,022,932 9,439,708 01 一般被保険者介護納付金分滞納繰越分

分滞納繰越 6,254,453

分 還付未済額 1,451

 2退職被保険者 3 0 0 3,000 0 0 0 0

等国民健康保

険税

 1医療給付費 1,000 0 0 0 0

分現年課税

分

 2後期高齢者 1,000 0 0 0 0

支援金分現

年課税分

 3介護納付金 1,000 0 0 0 0

分現年課税

分

 2国庫支出金 1 0 0 1,000 0 0 0 0

 1国庫補助金 1 0 0 1,000 0 0 0 0

 1災害臨時特例 1 0 0 1,000 0 0 0 0

補助金

 　 

(款)　 1　国民健康保険税　　 2　国庫支出金　



歳   入

- 357 -- 356 -

（単位：円）

款  項  目

予   算   現   額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び繰

越事業費繰越

財源充当額

計
区　　　　分

節

金      　額

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　　考

 1国民健康保険税 1,590,061 0 0 1,590,061,000 1,747,677,289 1,603,876,794 9,577,124 137,089,918 還付未済額 2,866,547

 1国民健康保険税 1,590,061 0 0 1,590,061,000 1,747,677,289 1,603,876,794 9,577,124 137,089,918 還付未済額 2,866,547

 1一般被保険者 1,590,058 0 0 1,590,058,000 1,747,677,289 1,603,876,794 9,577,124 137,089,918 還付未済額 2,866,547

国民健康保険

税

 1医療給付費 1,045,048,000 1,093,314,682 1,058,244,732 0 37,434,315 01 一般被保険者医療給付費分現年課税分

分現年課税 1,058,244,732

分 還付未済額 2,364,365

 2後期高齢者 352,331,000 367,580,491 355,212,722 0 12,641,513 01 一般被保険者後期高齢者支援金分現年課税分

支援金分現 355,212,722

年課税分 還付未済額 273,744

 3介護納付金 139,472,000 148,377,627 141,536,392 0 7,004,426 01 一般被保険者介護納付金分現年課税分

分現年課税 141,536,392

分 還付未済額 163,191

 4医療給付費 35,193,000 91,582,152 32,100,735 6,390,391 53,153,227 01 一般被保険者医療給付費分滞納繰越分

分滞納繰越 32,100,735

分 還付未済額 62,201

 5後期高齢者 11,565,000 30,106,695 10,527,760 2,163,801 17,416,729 01 一般被保険者後期高齢者支援金分滞納繰越分

支援金分滞 10,527,760

納繰越分 還付未済額 1,595

 6介護納付金 6,449,000 16,715,642 6,254,453 1,022,932 9,439,708 01 一般被保険者介護納付金分滞納繰越分

分滞納繰越 6,254,453

分 還付未済額 1,451

 2退職被保険者 3 0 0 3,000 0 0 0 0

等国民健康保

険税

 1医療給付費 1,000 0 0 0 0

分現年課税

分

 2後期高齢者 1,000 0 0 0 0

支援金分現

年課税分

 3介護納付金 1,000 0 0 0 0

分現年課税

分

 2国庫支出金 1 0 0 1,000 0 0 0 0

 1国庫補助金 1 0 0 1,000 0 0 0 0

 1災害臨時特例 1 0 0 1,000 0 0 0 0

補助金

 　 

(款)　 1　国民健康保険税　　 2　国庫支出金　



歳   入

- 359 -- 358 -

（単位：円）

款  項  目

予   算   現   額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び繰

越事業費繰越

財源充当額

計
区　　　　分

節

金      　額

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　　考

 2  1  1  1災害臨時特 1,000 0 0 0 0

例補助金

 3都支出金 5,965,306 2,864 0 5,968,170,000 5,787,908,748 5,787,908,748 0 0

 1都補助金 5,965,306 2,864 0 5,968,170,000 5,787,908,748 5,787,908,748 0 0

 1保険給付費等 5,883,502 2,864 0 5,886,366,000 5,700,299,748 5,700,299,748 0 0

交付金

 1普通交付金 5,735,674,000 5,559,126,748 5,559,126,748 0 0 01 普通交付金 5,559,126,748

 2特別交付金 150,692,000 141,173,000 141,173,000 0 0 01 保険者努力支援分 37,839,000

02 特別調整交付金分（市町村分） 25,932,000

03 都繰入金（2号分） 52,026,000

04 特定健康診査等負担金 25,376,000

 2都費補助金 81,804 0 0 81,804,000 87,609,000 87,609,000 0 0

 1都費補助金 81,804,000 87,609,000 87,609,000 0 0 01 市町村国民健康保険都費補助金 87,609,000

 4財産収入 2 0 0 2,000 0 0 0 0

 1財産運用収入 2 0 0 2,000 0 0 0 0

 1利子及び配当 2 0 0 2,000 0 0 0 0

金

 1基金利子 2,000 0 0 0 0

 5繰入金 1,003,768 43,217 0 1,046,985,000 1,041,925,382 1,041,925,382 0 0

 1他会計繰入金 853,768 43,217 0 896,985,000 891,925,382 891,925,382 0 0

 1一般会計繰入 853,768 43,217 0 896,985,000 891,925,382 891,925,382 0 0

金

 1保険基盤安 194,540,000 194,539,480 194,539,480 0 0 01 保険基盤安定繰入金（保険税軽減分）

定繰入金（ 194,539,480

保険税軽減

分）

 2保険基盤安 125,492,000 125,491,443 125,491,443 0 0 01 保険基盤安定繰入金（保険者支援分）

定繰入金（ 125,491,443

保険者支援

分）

 3未就学児均 7,017,000 6,700,256 6,700,256 0 0 01 未就学児均等割保険税繰入金 6,700,256

等割保険税

繰入金

 4職員給与費 48,731,000 48,731,000 48,731,000 0 0 01 職員給与費等繰入金 48,731,000

等繰入金

 5出産育児一 20,160,000 15,418,203 15,418,203 0 0 01 出産育児一時金等繰入金 15,418,203

時金等繰入

金

 　 

(款)　 2　国庫支出金　　 3　都支出金　　 4　財産収入　　 5　繰入金　



歳   入

- 359 -- 358 -

（単位：円）

款  項  目

予   算   現   額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び繰

越事業費繰越

財源充当額

計
区　　　　分

節

金      　額

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　　考

 2  1  1  1災害臨時特 1,000 0 0 0 0

例補助金

 3都支出金 5,965,306 2,864 0 5,968,170,000 5,787,908,748 5,787,908,748 0 0

 1都補助金 5,965,306 2,864 0 5,968,170,000 5,787,908,748 5,787,908,748 0 0

 1保険給付費等 5,883,502 2,864 0 5,886,366,000 5,700,299,748 5,700,299,748 0 0

交付金

 1普通交付金 5,735,674,000 5,559,126,748 5,559,126,748 0 0 01 普通交付金 5,559,126,748

 2特別交付金 150,692,000 141,173,000 141,173,000 0 0 01 保険者努力支援分 37,839,000

02 特別調整交付金分（市町村分） 25,932,000

03 都繰入金（2号分） 52,026,000

04 特定健康診査等負担金 25,376,000

 2都費補助金 81,804 0 0 81,804,000 87,609,000 87,609,000 0 0

 1都費補助金 81,804,000 87,609,000 87,609,000 0 0 01 市町村国民健康保険都費補助金 87,609,000

 4財産収入 2 0 0 2,000 0 0 0 0

 1財産運用収入 2 0 0 2,000 0 0 0 0

 1利子及び配当 2 0 0 2,000 0 0 0 0

金

 1基金利子 2,000 0 0 0 0

 5繰入金 1,003,768 43,217 0 1,046,985,000 1,041,925,382 1,041,925,382 0 0

 1他会計繰入金 853,768 43,217 0 896,985,000 891,925,382 891,925,382 0 0

 1一般会計繰入 853,768 43,217 0 896,985,000 891,925,382 891,925,382 0 0

金

 1保険基盤安 194,540,000 194,539,480 194,539,480 0 0 01 保険基盤安定繰入金（保険税軽減分）

定繰入金（ 194,539,480

保険税軽減

分）

 2保険基盤安 125,492,000 125,491,443 125,491,443 0 0 01 保険基盤安定繰入金（保険者支援分）

定繰入金（ 125,491,443

保険者支援

分）

 3未就学児均 7,017,000 6,700,256 6,700,256 0 0 01 未就学児均等割保険税繰入金 6,700,256

等割保険税

繰入金

 4職員給与費 48,731,000 48,731,000 48,731,000 0 0 01 職員給与費等繰入金 48,731,000

等繰入金

 5出産育児一 20,160,000 15,418,203 15,418,203 0 0 01 出産育児一時金等繰入金 15,418,203

時金等繰入

金

 　 

(款)　 2　国庫支出金　　 3　都支出金　　 4　財産収入　　 5　繰入金　



歳   入

- 361 -- 360 -

（単位：円）

款  項  目

予   算   現   額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び繰

越事業費繰越

財源充当額

計
区　　　　分

節

金      　額

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　　考

 5  1  1  6財政安定化 19,045,000 19,045,000 19,045,000 0 0 01 財政安定化支援事業繰入金 19,045,000

支援事業繰

入金

 7その他一般 482,000,000 482,000,000 482,000,000 0 0 01 その他一般会計繰入金 482,000,000

会計繰入金

 2基金繰入金 150,000 0 0 150,000,000 150,000,000 150,000,000 0 0

 1国民健康保険 150,000 0 0 150,000,000 150,000,000 150,000,000 0 0

基金繰入金

 1国民健康保 150,000,000 150,000,000 150,000,000 0 0 01 国民健康保険基金繰入金 150,000,000

険基金繰入

金

 6繰越金 1 146,299 0 146,300,000 146,300,248 146,300,248 0 0

 1繰越金 1 146,299 0 146,300,000 146,300,248 146,300,248 0 0

 1繰越金 1 146,299 0 146,300,000 146,300,248 146,300,248 0 0

 1前年度繰越 146,300,000 146,300,248 146,300,248 0 0 01 前年度繰越金 146,300,248

金

 7諸収入 13,037 0 0 13,037,000 20,097,075 18,790,623 58,989 1,247,463

 1延滞金、加算金及 10,003 0 0 10,003,000 8,755,320 8,755,320 0 0

び過料

 1一般被保険者 10,000 0 0 10,000,000 8,741,479 8,741,479 0 0

延滞金

 1一般被保険 10,000,000 5,735,503 5,735,503 0 0 01 一般被保険者延滞金 5,735,503

者延滞金

 2後期高齢者 0 1,886,703 1,886,703 0 0 01 一般被保険者後期高齢者支援金分延滞金

支援金分延 1,886,703

滞金

 3介護納付金 0 1,119,273 1,119,273 0 0 01 一般被保険者介護納付金分延滞金

分延滞金 1,119,273

 2退職被保険者 1 0 0 1,000 13,841 13,841 0 0

等延滞金

 1退職被保険 1,000 7,056 7,056 0 0 01 退職被保険者等延滞金 7,056

者等延滞金

 2後期高齢者 0 2,654 2,654 0 0 01 退職被保険者等後期高齢者支援金分延滞金

支援金分延 2,654

滞金

 3介護納付金 0 4,131 4,131 0 0 01 退職被保険者等介護納付金分延滞金

分延滞金 4,131

 3一般被保険者 1 0 0 1,000 0 0 0 0

加算金

 　 

(款)　 5　繰入金　　 6　繰越金　　 7　諸収入　



歳   入

- 361 -- 360 -

（単位：円）

款  項  目

予   算   現   額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び繰

越事業費繰越

財源充当額

計
区　　　　分

節

金      　額

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　　考

 5  1  1  6財政安定化 19,045,000 19,045,000 19,045,000 0 0 01 財政安定化支援事業繰入金 19,045,000

支援事業繰

入金

 7その他一般 482,000,000 482,000,000 482,000,000 0 0 01 その他一般会計繰入金 482,000,000

会計繰入金

 2基金繰入金 150,000 0 0 150,000,000 150,000,000 150,000,000 0 0

 1国民健康保険 150,000 0 0 150,000,000 150,000,000 150,000,000 0 0

基金繰入金

 1国民健康保 150,000,000 150,000,000 150,000,000 0 0 01 国民健康保険基金繰入金 150,000,000

険基金繰入

金

 6繰越金 1 146,299 0 146,300,000 146,300,248 146,300,248 0 0

 1繰越金 1 146,299 0 146,300,000 146,300,248 146,300,248 0 0

 1繰越金 1 146,299 0 146,300,000 146,300,248 146,300,248 0 0

 1前年度繰越 146,300,000 146,300,248 146,300,248 0 0 01 前年度繰越金 146,300,248

金

 7諸収入 13,037 0 0 13,037,000 20,097,075 18,790,623 58,989 1,247,463

 1延滞金、加算金及 10,003 0 0 10,003,000 8,755,320 8,755,320 0 0

び過料

 1一般被保険者 10,000 0 0 10,000,000 8,741,479 8,741,479 0 0

延滞金

 1一般被保険 10,000,000 5,735,503 5,735,503 0 0 01 一般被保険者延滞金 5,735,503

者延滞金

 2後期高齢者 0 1,886,703 1,886,703 0 0 01 一般被保険者後期高齢者支援金分延滞金

支援金分延 1,886,703

滞金

 3介護納付金 0 1,119,273 1,119,273 0 0 01 一般被保険者介護納付金分延滞金

分延滞金 1,119,273

 2退職被保険者 1 0 0 1,000 13,841 13,841 0 0

等延滞金

 1退職被保険 1,000 7,056 7,056 0 0 01 退職被保険者等延滞金 7,056

者等延滞金

 2後期高齢者 0 2,654 2,654 0 0 01 退職被保険者等後期高齢者支援金分延滞金

支援金分延 2,654

滞金

 3介護納付金 0 4,131 4,131 0 0 01 退職被保険者等介護納付金分延滞金

分延滞金 4,131

 3一般被保険者 1 0 0 1,000 0 0 0 0

加算金

 　 

(款)　 5　繰入金　　 6　繰越金　　 7　諸収入　



歳   入

- 363 -- 362 -

（単位：円）

款  項  目

予   算   現   額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び繰

越事業費繰越

財源充当額

計
区　　　　分

節

金      　額

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　　考

 7  1  3  1一般被保険 1,000 0 0 0 0

者加算金

 4退職被保険者 1 0 0 1,000 0 0 0 0

等加算金

 1退職被保険 1,000 0 0 0 0

者等加算金

 2預金利子 1 0 0 1,000 0 0 0 0

 1預金利子 1 0 0 1,000 0 0 0 0

 1預金利子 1,000 0 0 0 0

 3受託事業収入 1 0 0 1,000 0 0 0 0

 1特定健康診査 1 0 0 1,000 0 0 0 0

等受託料

 1特定健康診 1,000 0 0 0 0

査等受託料

 4雑入 3,032 0 0 3,032,000 11,341,755 10,035,303 58,989 1,247,463

 1一般被保険者 3,000 0 0 3,000,000 5,203,978 5,203,978 0 0

第三者納付金

 1一般被保険 3,000,000 5,203,978 5,203,978 0 0 01 一般被保険者第三者行為納付金 5,203,978

者第三者納

付金

 2退職被保険者 1 0 0 1,000 0 0 0 0

等第三者納付

金

 1退職被保険 1,000 0 0 0 0

者等第三者

納付金

 3一般被保険者 1 0 0 1,000 4,769,372 3,462,920 58,989 1,247,463

返納金

 1一般被保険 1,000 4,769,372 3,462,920 58,989 1,247,463 01 一般被保険者不当利得等返納金 3,462,920

者返納金

 4退職被保険者 1 0 0 1,000 0 0 0 0

等返納金

 1退職被保険 1,000 0 0 0 0

者等返納金

 5特定健康診査 1 0 0 1,000 1,342,000 1,342,000 0 0

等負担金

 1過年度分 1,000 1,342,000 1,342,000 0 0 01 特定健康診査等負担金過年度分 1,342,000

 6雑入 28 0 0 28,000 26,405 26,405 0 0

 1雑入 28,000 26,405 26,405 0 0 04 退職被保険者等納付金返還金 26,405

歳 入 合 計 8,572,176 192,380 0 8,764,556,000 8,743,908,742 8,598,801,795 9,636,113 138,337,381 2,866,547還付未済額

 　 

(款)　 7　諸収入　



歳   入

- 363 -- 362 -

（単位：円）

款  項  目

予   算   現   額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び繰

越事業費繰越

財源充当額

計
区　　　　分

節

金      　額

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　　考

 7  1  3  1一般被保険 1,000 0 0 0 0

者加算金

 4退職被保険者 1 0 0 1,000 0 0 0 0

等加算金

 1退職被保険 1,000 0 0 0 0

者等加算金

 2預金利子 1 0 0 1,000 0 0 0 0

 1預金利子 1 0 0 1,000 0 0 0 0

 1預金利子 1,000 0 0 0 0

 3受託事業収入 1 0 0 1,000 0 0 0 0

 1特定健康診査 1 0 0 1,000 0 0 0 0

等受託料

 1特定健康診 1,000 0 0 0 0

査等受託料

 4雑入 3,032 0 0 3,032,000 11,341,755 10,035,303 58,989 1,247,463

 1一般被保険者 3,000 0 0 3,000,000 5,203,978 5,203,978 0 0

第三者納付金

 1一般被保険 3,000,000 5,203,978 5,203,978 0 0 01 一般被保険者第三者行為納付金 5,203,978

者第三者納

付金

 2退職被保険者 1 0 0 1,000 0 0 0 0

等第三者納付

金

 1退職被保険 1,000 0 0 0 0

者等第三者

納付金

 3一般被保険者 1 0 0 1,000 4,769,372 3,462,920 58,989 1,247,463

返納金

 1一般被保険 1,000 4,769,372 3,462,920 58,989 1,247,463 01 一般被保険者不当利得等返納金 3,462,920

者返納金

 4退職被保険者 1 0 0 1,000 0 0 0 0

等返納金

 1退職被保険 1,000 0 0 0 0

者等返納金

 5特定健康診査 1 0 0 1,000 1,342,000 1,342,000 0 0

等負担金

 1過年度分 1,000 1,342,000 1,342,000 0 0 01 特定健康診査等負担金過年度分 1,342,000

 6雑入 28 0 0 28,000 26,405 26,405 0 0

 1雑入 28,000 26,405 26,405 0 0 04 退職被保険者等納付金返還金 26,405

歳 入 合 計 8,572,176 192,380 0 8,764,556,000 8,743,908,742 8,598,801,795 9,636,113 138,337,381 2,866,547還付未済額

 　 

(款)　 7　諸収入　



歳　出

- 364 - - 365 -

（単位：円）

款　項　目

予　　　　　　算　　　　　　現　　　　　　額

 当初予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

 補正予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予　備　費

支 出 及 び

流 用 増 減
計

区　　　分

節

金    　額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

支 出 済 額 不 用 額 備　　　　　考

1総務費 25,324 165 0 0 25,489,000 0 0 019,261,424 6,227,576

1総務管理費 12,772 165 0 0 12,937,000 0 0 08,102,488 4,834,512

1一般管理費 10,777 165 0 0 10,942,000 0 0 06,212,908 4,729,092 6,212,90801 一般管理経費

報酬1 2,776,000 0 0 0616,014 2,159,986 616,0140180会計年度任用職員報酬

職員手当等3 221,000 0 0 00 221,000 1,0580801普通旅費

共済費4 349,000 0 0 00 349,000 14,4300803費用弁償

旅費8 240,000 0 0 015,488 224,512 518,5241001消耗品費

需用費10 1,003,000 0 0 0955,224 47,776 436,7001004印刷製本費

役務費11 3,325,000 0 0 01,646,167 1,678,833 1,646,1671101通信運搬費

委託料12 2,492,000 0 0 02,445,139 46,861 385,0001206機器等保守整備委託料

使用料及び13 80,000 0 0 079,200 800 385,000調整交付金等システム保守点 0100

賃借料 検委託料

負担金補助18 456,000 0 0 0455,676 324 26,4001207事務処理等委託料

及び交付金 26,400保険給付費等交付金収納事務 0100

委託料

2,033,7391215電算関係業務委託料

350,823証更新事務処理等委託料0100

165,000システム改修委託料0200

1,517,916国保情報集約システム管理委 0300

託料

79,2001307事務機器等借上料

79,200パソコン借上料0200

455,6761803負担金（その他）

455,676オンライン資格確認等システ 0100

ム運営負担金

2連合会負担金 1,995 0 0 0 1,995,000 0 0 01,889,580 105,420 1,889,58001 国保団体連合会経費

負担金補助18 1,995,000 0 0 01,889,580 105,420 1,889,5801801負担金（協議会等）

及び交付金 1,889,580東京都国保団体連合会負担金0100

2徴税費 11,799 0 0 0 11,799,000 0 0 010,684,087 1,114,913

1賦課徴収費 11,799 0 0 0 11,799,000 0 0 010,684,087 1,114,913 5,895,79401 賦課経費

旅費8 16,000 0 0 00 16,000 7,7861001消耗品費

需用費10 1,237,000 0 0 01,022,128 214,872 1,193,9511101通信運搬費

役務費11 3,756,000 0 0 03,147,786 608,214 4,679,9331215電算関係業務委託料

委託料12 6,771,000 0 0 06,500,049 270,951 3,007,933納税通知書作成等委託料0100

負担金補助18 19,000 0 0 014,124 4,876 1,672,000システム改修委託料0200

及び交付金 14,1241801負担金（協議会等）

14,124東京都国保団体連合会特別徴 0100

収経由事務負担金

3,902,76102 徴収管理経費

128,8101004印刷製本費

1,687,4721101通信運搬費

266,3631115口座振替手数料

1,820,1161208事業・業務委託料

1,820,116コンビニ収納代行業務委託料0100

885,53203 徴収経費

(款)　 1　総務費 　(項)　 2　徴税費 



歳　出

- 364 - - 365 -

（単位：円）

款　項　目

予　　　　　　算　　　　　　現　　　　　　額

 当初予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

 補正予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予　備　費

支 出 及 び

流 用 増 減
計

区　　　分

節

金    　額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

支 出 済 額 不 用 額 備　　　　　考

1総務費 25,324 165 0 0 25,489,000 0 0 019,261,424 6,227,576

1総務管理費 12,772 165 0 0 12,937,000 0 0 08,102,488 4,834,512

1一般管理費 10,777 165 0 0 10,942,000 0 0 06,212,908 4,729,092 6,212,90801 一般管理経費

報酬1 2,776,000 0 0 0616,014 2,159,986 616,0140180会計年度任用職員報酬

職員手当等3 221,000 0 0 00 221,000 1,0580801普通旅費

共済費4 349,000 0 0 00 349,000 14,4300803費用弁償

旅費8 240,000 0 0 015,488 224,512 518,5241001消耗品費

需用費10 1,003,000 0 0 0955,224 47,776 436,7001004印刷製本費

役務費11 3,325,000 0 0 01,646,167 1,678,833 1,646,1671101通信運搬費

委託料12 2,492,000 0 0 02,445,139 46,861 385,0001206機器等保守整備委託料

使用料及び13 80,000 0 0 079,200 800 385,000調整交付金等システム保守点 0100

賃借料 検委託料

負担金補助18 456,000 0 0 0455,676 324 26,4001207事務処理等委託料

及び交付金 26,400保険給付費等交付金収納事務 0100

委託料

2,033,7391215電算関係業務委託料

350,823証更新事務処理等委託料0100

165,000システム改修委託料0200

1,517,916国保情報集約システム管理委 0300

託料

79,2001307事務機器等借上料

79,200パソコン借上料0200

455,6761803負担金（その他）

455,676オンライン資格確認等システ 0100

ム運営負担金

2連合会負担金 1,995 0 0 0 1,995,000 0 0 01,889,580 105,420 1,889,58001 国保団体連合会経費

負担金補助18 1,995,000 0 0 01,889,580 105,420 1,889,5801801負担金（協議会等）

及び交付金 1,889,580東京都国保団体連合会負担金0100

2徴税費 11,799 0 0 0 11,799,000 0 0 010,684,087 1,114,913

1賦課徴収費 11,799 0 0 0 11,799,000 0 0 010,684,087 1,114,913 5,895,79401 賦課経費

旅費8 16,000 0 0 00 16,000 7,7861001消耗品費

需用費10 1,237,000 0 0 01,022,128 214,872 1,193,9511101通信運搬費

役務費11 3,756,000 0 0 03,147,786 608,214 4,679,9331215電算関係業務委託料

委託料12 6,771,000 0 0 06,500,049 270,951 3,007,933納税通知書作成等委託料0100

負担金補助18 19,000 0 0 014,124 4,876 1,672,000システム改修委託料0200

及び交付金 14,1241801負担金（協議会等）

14,124東京都国保団体連合会特別徴 0100

収経由事務負担金

3,902,76102 徴収管理経費

128,8101004印刷製本費

1,687,4721101通信運搬費

266,3631115口座振替手数料

1,820,1161208事業・業務委託料

1,820,116コンビニ収納代行業務委託料0100

885,53203 徴収経費

(款)　 1　総務費 　(項)　 2　徴税費 



歳　出

- 366 - - 367 -

（単位：円）

款　項　目

予　　　　　　算　　　　　　現　　　　　　額

 当初予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

 補正予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予　備　費

支 出 及 び

流 用 増 減
計

区　　　分

節

金    　額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

支 出 済 額 不 用 額 備　　　　　考

1 2 1 27,1691001消耗品費

858,3631004印刷製本費

3運営協議会費 753 0 0 0 753,000 0 0 0474,849 278,151

1運営協議会費 753 0 0 0 753,000 0 0 0474,849 278,151 474,84901 運営協議会経費

報酬1 620,000 0 0 0410,500 209,500 410,5000108国民健康保険運営協議会委員報酬

旅費8 4,000 0 0 00 4,000 64,3491117筆耕翻訳料

役務費11 129,000 0 0 064,349 64,651 64,349国保運営協議会会議録筆耕反 0100

訳料

2保険給付費 5,788,788 1,999 0 611,000 5,791,398,000 0 0 05,548,935,204 242,462,796

1療養諸費 5,032,915 0 0 0 5,032,915,000 0 0 04,840,423,449 192,491,551

1一般被保険者 4,956,661 0 0 0 4,956,661,000 0 0 04,781,945,011 174,715,989 4,781,945,01101 一般被保険者療養給付経費

療養給付費 負担金補助18 4,956,661,000 0 0 04,781,945,011 174,715,989 4,781,945,0111803負担金（その他）

及び交付金 4,781,945,011一般被保険者分医療機関診療 0100

報酬支払分

2退職被保険者 480 0 0 0 480,000 0 0 00 480,000

等療養給付費 負担金補助18 480,000 0 0 00 480,000

及び交付金

3一般被保険者 45,424 0 0 0 45,424,000 0 0 034,052,295 11,371,705 34,052,29501 一般被保険者療養経費

療養費 負担金補助18 45,424,000 0 0 034,052,295 11,371,705 34,052,2951803負担金（その他）

及び交付金 34,052,295一般被保険者分療養費支給分0100

4退職被保険者 24 0 0 0 24,000 0 0 00 24,000

等療養費 負担金補助18 24,000 0 0 00 24,000

及び交付金

5審査支払手数 30,326 0 0 0 30,326,000 0 0 024,426,143 5,899,857 24,426,14301 審査支払経費

料 委託料12 30,326,000 0 0 024,426,143 5,899,857 24,426,1431207事務処理等委託料

12,077,688審査支払委託料（診療報酬分 0100

）

12,348,455審査支払委託料（給付事務分 0200

）

2高額療養費 710,359 0 0 △113,000 710,246,000 0 0 0669,237,257 41,008,743

1一般被保険者 709,175 0 0 △113,000 709,062,000 0 0 0668,286,306 40,775,694 113,0002.6.1.18へ流用

高額療養費 負担金補助18 709,062,000 0 0 0668,286,306 40,775,694 668,286,30601 一般被保険者高額療養経費

及び交付金 668,286,3061803負担金（その他）

668,286,306一般被保険者分高額療養費支 0100

給分

2退職被保険者 60 0 0 0 60,000 0 0 00 60,000

等高額療養費 負担金補助18 60,000 0 0 00 60,000

及び交付金

3一般被保険者 1,100 0 0 0 1,100,000 0 0 0950,951 149,049 950,95101 一般被保険者高額介護合算療養経費

高額介護合算 負担金補助18 1,100,000 0 0 0950,951 149,049 950,9511803負担金（その他）

療養費 及び交付金 950,951一般被保険者高額介護合算療 0100

養費

4退職被保険者 24 0 0 0 24,000 0 0 00 24,000

等高額介護合 負担金補助18 24,000 0 0 00 24,000

算療養費 及び交付金

(款)　 2　保険給付費 　(項)　 2　高額療養費 



歳　出

- 366 - - 367 -

（単位：円）

款　項　目

予　　　　　　算　　　　　　現　　　　　　額

 当初予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

 補正予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予　備　費

支 出 及 び

流 用 増 減
計

区　　　分

節

金    　額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

支 出 済 額 不 用 額 備　　　　　考

1 2 1 27,1691001消耗品費

858,3631004印刷製本費

3運営協議会費 753 0 0 0 753,000 0 0 0474,849 278,151

1運営協議会費 753 0 0 0 753,000 0 0 0474,849 278,151 474,84901 運営協議会経費

報酬1 620,000 0 0 0410,500 209,500 410,5000108国民健康保険運営協議会委員報酬

旅費8 4,000 0 0 00 4,000 64,3491117筆耕翻訳料

役務費11 129,000 0 0 064,349 64,651 64,349国保運営協議会会議録筆耕反 0100

訳料

2保険給付費 5,788,788 1,999 0 611,000 5,791,398,000 0 0 05,548,935,204 242,462,796

1療養諸費 5,032,915 0 0 0 5,032,915,000 0 0 04,840,423,449 192,491,551

1一般被保険者 4,956,661 0 0 0 4,956,661,000 0 0 04,781,945,011 174,715,989 4,781,945,01101 一般被保険者療養給付経費

療養給付費 負担金補助18 4,956,661,000 0 0 04,781,945,011 174,715,989 4,781,945,0111803負担金（その他）

及び交付金 4,781,945,011一般被保険者分医療機関診療 0100

報酬支払分

2退職被保険者 480 0 0 0 480,000 0 0 00 480,000

等療養給付費 負担金補助18 480,000 0 0 00 480,000

及び交付金

3一般被保険者 45,424 0 0 0 45,424,000 0 0 034,052,295 11,371,705 34,052,29501 一般被保険者療養経費

療養費 負担金補助18 45,424,000 0 0 034,052,295 11,371,705 34,052,2951803負担金（その他）

及び交付金 34,052,295一般被保険者分療養費支給分0100

4退職被保険者 24 0 0 0 24,000 0 0 00 24,000

等療養費 負担金補助18 24,000 0 0 00 24,000

及び交付金

5審査支払手数 30,326 0 0 0 30,326,000 0 0 024,426,143 5,899,857 24,426,14301 審査支払経費

料 委託料12 30,326,000 0 0 024,426,143 5,899,857 24,426,1431207事務処理等委託料

12,077,688審査支払委託料（診療報酬分 0100

）

12,348,455審査支払委託料（給付事務分 0200

）

2高額療養費 710,359 0 0 △113,000 710,246,000 0 0 0669,237,257 41,008,743

1一般被保険者 709,175 0 0 △113,000 709,062,000 0 0 0668,286,306 40,775,694 113,0002.6.1.18へ流用

高額療養費 負担金補助18 709,062,000 0 0 0668,286,306 40,775,694 668,286,30601 一般被保険者高額療養経費

及び交付金 668,286,3061803負担金（その他）

668,286,306一般被保険者分高額療養費支 0100

給分

2退職被保険者 60 0 0 0 60,000 0 0 00 60,000

等高額療養費 負担金補助18 60,000 0 0 00 60,000

及び交付金

3一般被保険者 1,100 0 0 0 1,100,000 0 0 0950,951 149,049 950,95101 一般被保険者高額介護合算療養経費

高額介護合算 負担金補助18 1,100,000 0 0 0950,951 149,049 950,9511803負担金（その他）

療養費 及び交付金 950,951一般被保険者高額介護合算療 0100

養費

4退職被保険者 24 0 0 0 24,000 0 0 00 24,000

等高額介護合 負担金補助18 24,000 0 0 00 24,000

算療養費 及び交付金

(款)　 2　保険給付費 　(項)　 2　高額療養費 



歳　出

- 368 - - 369 -

（単位：円）

款　項　目

予　　　　　　算　　　　　　現　　　　　　額

 当初予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

 補正予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予　備　費

支 出 及 び

流 用 増 減
計

区　　　分

節

金    　額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

支 出 済 額 不 用 額 備　　　　　考

2 3移送費 501 0 0 0 501,000 0 0 00 501,000

1一般被保険者 500 0 0 0 500,000 0 0 00 500,000

移送費 負担金補助18 500,000 0 0 00 500,000

及び交付金

2退職被保険者 1 0 0 0 1,000 0 0 00 1,000

等移送費 負担金補助18 1,000 0 0 00 1,000

及び交付金

4出産育児諸費 30,256 0 0 0 30,256,000 0 0 023,137,595 7,118,405

1出産育児一時 30,256 0 0 0 30,256,000 0 0 023,137,595 7,118,405 23,137,59501 出産育児一時金支給経費

金 委託料12 16,000 0 0 010,290 5,710 10,2901207事務処理等委託料

負担金補助18 30,240,000 0 0 023,127,305 7,112,695 10,290支払事務委託料0100

及び交付金 23,127,3051803負担金（その他）

23,127,305出産育児一時金支給分0100

5葬祭諸費 7,500 0 0 0 7,500,000 0 0 06,550,000 950,000

1葬祭費 7,500 0 0 0 7,500,000 0 0 06,550,000 950,000 6,550,00001 葬祭費支給経費

負担金補助18 7,500,000 0 0 06,550,000 950,000 6,550,0001803負担金（その他）

及び交付金 6,550,000葬祭費支給分0100

6結核・精神医療 7,256 0 0 113,000 7,369,000 0 0 07,368,720 280

給付金

1結核・精神医 7,256 0 0 113,000 7,369,000 0 0 07,368,720 280 113,0002.2.1.18から流用

療給付金 負担金補助18 7,369,000 0 0 07,368,720 280 7,368,72001 結核・精神医療給付金支給経費

及び交付金 7,368,7201803負担金（その他）

7,368,720一般被保険者結核・精神医療 0100

給付費支給分

7傷病手当金 1 1,999 0 611,000 2,611,000 0 0 02,218,183 392,817

1傷病手当金 1 1,999 0 611,000 2,611,000 0 0 02,218,183 392,817 611,000予備費から充用

負担金補助18 2,611,000 0 0 02,218,183 392,817 2,218,18301 傷病手当金支給経費

及び交付金 2,218,1831803負担金（その他）

2,218,183新型コロナウィルス感染症傷 0100

病手当金

3国民健康保険事業費 2,615,527 0 0 0 2,615,527,000 0 0 02,615,523,979 3,021

納付金

1医療給付費分 1,804,640 0 0 0 1,804,640,000 0 0 01,804,638,825 1,175

1一般被保険者 1,804,639 0 0 0 1,804,639,000 0 0 01,804,638,825 175 1,804,638,82501 一般被保険者医療給付費分納付金経費

医療給付費分 負担金補助18 1,804,639,000 0 0 01,804,638,825 175 1,804,638,8251803負担金（その他）

及び交付金 1,804,638,825一般被保険者医療給付費分納 0100

付金

2退職被保険者 1 0 0 0 1,000 0 0 00 1,000

等医療給付費 負担金補助18 1,000 0 0 00 1,000

分 及び交付金

2後期高齢者支援 577,641 0 0 0 577,641,000 0 0 0577,639,848 1,152

金等分

1一般被保険者 577,640 0 0 0 577,640,000 0 0 0577,639,848 152 577,639,84801 一般被保険者後期高齢者支援金等分納

後期高齢者支 負担金補助18 577,640,000 0 0 0577,639,848 152 付金経費

援金等分 及び交付金 577,639,8481803負担金（その他）

(款)　 3　国民健康保険事業費納付金 　(項)　 2　後期高齢者支援金等分 



歳　出

- 368 - - 369 -

（単位：円）

款　項　目

予　　　　　　算　　　　　　現　　　　　　額

 当初予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

 補正予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予　備　費

支 出 及 び

流 用 増 減
計

区　　　分

節

金    　額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

支 出 済 額 不 用 額 備　　　　　考

2 3移送費 501 0 0 0 501,000 0 0 00 501,000

1一般被保険者 500 0 0 0 500,000 0 0 00 500,000

移送費 負担金補助18 500,000 0 0 00 500,000

及び交付金

2退職被保険者 1 0 0 0 1,000 0 0 00 1,000

等移送費 負担金補助18 1,000 0 0 00 1,000

及び交付金

4出産育児諸費 30,256 0 0 0 30,256,000 0 0 023,137,595 7,118,405

1出産育児一時 30,256 0 0 0 30,256,000 0 0 023,137,595 7,118,405 23,137,59501 出産育児一時金支給経費

金 委託料12 16,000 0 0 010,290 5,710 10,2901207事務処理等委託料

負担金補助18 30,240,000 0 0 023,127,305 7,112,695 10,290支払事務委託料0100

及び交付金 23,127,3051803負担金（その他）

23,127,305出産育児一時金支給分0100

5葬祭諸費 7,500 0 0 0 7,500,000 0 0 06,550,000 950,000

1葬祭費 7,500 0 0 0 7,500,000 0 0 06,550,000 950,000 6,550,00001 葬祭費支給経費

負担金補助18 7,500,000 0 0 06,550,000 950,000 6,550,0001803負担金（その他）

及び交付金 6,550,000葬祭費支給分0100

6結核・精神医療 7,256 0 0 113,000 7,369,000 0 0 07,368,720 280

給付金

1結核・精神医 7,256 0 0 113,000 7,369,000 0 0 07,368,720 280 113,0002.2.1.18から流用

療給付金 負担金補助18 7,369,000 0 0 07,368,720 280 7,368,72001 結核・精神医療給付金支給経費

及び交付金 7,368,7201803負担金（その他）

7,368,720一般被保険者結核・精神医療 0100

給付費支給分

7傷病手当金 1 1,999 0 611,000 2,611,000 0 0 02,218,183 392,817

1傷病手当金 1 1,999 0 611,000 2,611,000 0 0 02,218,183 392,817 611,000予備費から充用

負担金補助18 2,611,000 0 0 02,218,183 392,817 2,218,18301 傷病手当金支給経費

及び交付金 2,218,1831803負担金（その他）

2,218,183新型コロナウィルス感染症傷 0100

病手当金

3国民健康保険事業費 2,615,527 0 0 0 2,615,527,000 0 0 02,615,523,979 3,021

納付金

1医療給付費分 1,804,640 0 0 0 1,804,640,000 0 0 01,804,638,825 1,175

1一般被保険者 1,804,639 0 0 0 1,804,639,000 0 0 01,804,638,825 175 1,804,638,82501 一般被保険者医療給付費分納付金経費

医療給付費分 負担金補助18 1,804,639,000 0 0 01,804,638,825 175 1,804,638,8251803負担金（その他）

及び交付金 1,804,638,825一般被保険者医療給付費分納 0100

付金

2退職被保険者 1 0 0 0 1,000 0 0 00 1,000

等医療給付費 負担金補助18 1,000 0 0 00 1,000

分 及び交付金

2後期高齢者支援 577,641 0 0 0 577,641,000 0 0 0577,639,848 1,152

金等分

1一般被保険者 577,640 0 0 0 577,640,000 0 0 0577,639,848 152 577,639,84801 一般被保険者後期高齢者支援金等分納

後期高齢者支 負担金補助18 577,640,000 0 0 0577,639,848 152 付金経費

援金等分 及び交付金 577,639,8481803負担金（その他）

(款)　 3　国民健康保険事業費納付金 　(項)　 2　後期高齢者支援金等分 



歳　出

- 370 - - 371 -

（単位：円）

款　項　目

予　　　　　　算　　　　　　現　　　　　　額

 当初予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

 補正予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予　備　費

支 出 及 び

流 用 増 減
計

区　　　分

節

金    　額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

支 出 済 額 不 用 額 備　　　　　考

3 2 1 577,639,848一般被保険者後期高齢者支援 0100

金等分納付金

2退職被保険者 1 0 0 0 1,000 0 0 00 1,000

等後期高齢者 負担金補助18 1,000 0 0 00 1,000

支援金等分 及び交付金

3介護納付金分 233,246 0 0 0 233,246,000 0 0 0233,245,306 694

1介護納付金分 233,246 0 0 0 233,246,000 0 0 0233,245,306 694 233,245,30601 介護納付金分納付金経費

負担金補助18 233,246,000 0 0 0233,245,306 694 233,245,3061803負担金（その他）

及び交付金 233,245,306介護納付金分納付金0100

4共同事業拠出金 10 0 0 0 10,000 0 0 0159 9,841

1共同事業拠出金 10 0 0 0 10,000 0 0 0159 9,841

1共同事業拠出 10 0 0 0 10,000 0 0 0159 9,841 15901 共同事業事務費拠出金経費

金 負担金補助18 10,000 0 0 0159 9,841 1591803負担金（その他）

及び交付金 159年金受給者リスト打ち出し負 0100

担金

5保健事業費 131,146 0 0 0 131,146,000 0 0 092,457,828 38,688,172

1特定健康診査等 110,914 0 0 0 110,914,000 0 0 080,933,061 29,980,939

事業費

1特定健康診査 110,914 0 0 0 110,914,000 0 0 080,933,061 29,980,939 80,933,06101 特定健康診査・特定保健指導事業経費

等事業費 報酬1 1,569,000 0 0 01,480,144 88,856 1,480,1440180会計年度任用職員報酬

職員手当等3 191,000 0 0 0190,903 97 190,9030371会計年度任用職員手当

共済費4 328,000 0 0 0260,752 67,248 210,9270467会計年度任用職員社会保険料

旅費8 70,000 0 0 040,540 29,460 49,8250468会計年度任用職員共済組合負担金

需用費10 1,222,000 0 0 0733,580 488,420 40,5400803費用弁償

役務費11 3,409,000 0 0 02,044,780 1,364,220 178,3551001消耗品費

委託料12 102,250,000 0 0 074,417,737 27,832,263 555,2251004印刷製本費

負担金補助18 1,875,000 0 0 01,764,625 110,375 2,044,7801101通信運搬費

及び交付金 3,892,0171207事務処理等委託料

3,892,017特定健康診査等事務処理委託 0100

料

1,898,8201208事業・業務委託料

1,898,820特定保健指導業務委託料0100

68,626,9001228健康診断委託料

68,626,900特定健康診査委託料0100

1,764,6251803負担金（その他）

1,764,625特定健診事務取扱負担金0100

2保健事業費 20,232 0 0 0 20,232,000 0 0 011,524,767 8,707,233

1保健衛生普及 9,497 0 0 0 9,497,000 0 0 04,255,824 5,241,176 4,255,82401 保健衛生普及経費

費 需用費10 245,000 0 0 089,100 155,900 89,1001004印刷製本費

役務費11 378,000 0 0 059,535 318,465 59,5351101通信運搬費

委託料12 8,874,000 0 0 04,107,189 4,766,811 34,1761204作成委託料

34,176ジェネリック医薬品差額通知 0100

書作成委託料

4,073,0131207事務処理等委託料

24,054療養費審査事務委託料0100

(款)　 5　保健事業費 　(項)　 2　保健事業費 



歳　出

- 370 - - 371 -

（単位：円）

款　項　目

予　　　　　　算　　　　　　現　　　　　　額

 当初予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

 補正予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予　備　費

支 出 及 び

流 用 増 減
計

区　　　分

節

金    　額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

支 出 済 額 不 用 額 備　　　　　考

3 2 1 577,639,848一般被保険者後期高齢者支援 0100

金等分納付金

2退職被保険者 1 0 0 0 1,000 0 0 00 1,000

等後期高齢者 負担金補助18 1,000 0 0 00 1,000

支援金等分 及び交付金

3介護納付金分 233,246 0 0 0 233,246,000 0 0 0233,245,306 694

1介護納付金分 233,246 0 0 0 233,246,000 0 0 0233,245,306 694 233,245,30601 介護納付金分納付金経費

負担金補助18 233,246,000 0 0 0233,245,306 694 233,245,3061803負担金（その他）

及び交付金 233,245,306介護納付金分納付金0100

4共同事業拠出金 10 0 0 0 10,000 0 0 0159 9,841

1共同事業拠出金 10 0 0 0 10,000 0 0 0159 9,841

1共同事業拠出 10 0 0 0 10,000 0 0 0159 9,841 15901 共同事業事務費拠出金経費

金 負担金補助18 10,000 0 0 0159 9,841 1591803負担金（その他）

及び交付金 159年金受給者リスト打ち出し負 0100

担金

5保健事業費 131,146 0 0 0 131,146,000 0 0 092,457,828 38,688,172

1特定健康診査等 110,914 0 0 0 110,914,000 0 0 080,933,061 29,980,939

事業費

1特定健康診査 110,914 0 0 0 110,914,000 0 0 080,933,061 29,980,939 80,933,06101 特定健康診査・特定保健指導事業経費

等事業費 報酬1 1,569,000 0 0 01,480,144 88,856 1,480,1440180会計年度任用職員報酬

職員手当等3 191,000 0 0 0190,903 97 190,9030371会計年度任用職員手当

共済費4 328,000 0 0 0260,752 67,248 210,9270467会計年度任用職員社会保険料

旅費8 70,000 0 0 040,540 29,460 49,8250468会計年度任用職員共済組合負担金

需用費10 1,222,000 0 0 0733,580 488,420 40,5400803費用弁償

役務費11 3,409,000 0 0 02,044,780 1,364,220 178,3551001消耗品費

委託料12 102,250,000 0 0 074,417,737 27,832,263 555,2251004印刷製本費

負担金補助18 1,875,000 0 0 01,764,625 110,375 2,044,7801101通信運搬費

及び交付金 3,892,0171207事務処理等委託料

3,892,017特定健康診査等事務処理委託 0100

料

1,898,8201208事業・業務委託料

1,898,820特定保健指導業務委託料0100

68,626,9001228健康診断委託料

68,626,900特定健康診査委託料0100

1,764,6251803負担金（その他）

1,764,625特定健診事務取扱負担金0100

2保健事業費 20,232 0 0 0 20,232,000 0 0 011,524,767 8,707,233

1保健衛生普及 9,497 0 0 0 9,497,000 0 0 04,255,824 5,241,176 4,255,82401 保健衛生普及経費

費 需用費10 245,000 0 0 089,100 155,900 89,1001004印刷製本費

役務費11 378,000 0 0 059,535 318,465 59,5351101通信運搬費

委託料12 8,874,000 0 0 04,107,189 4,766,811 34,1761204作成委託料

34,176ジェネリック医薬品差額通知 0100

書作成委託料

4,073,0131207事務処理等委託料

24,054療養費審査事務委託料0100

(款)　 5　保健事業費 　(項)　 2　保健事業費 



歳　出

- 372 - - 373 -

（単位：円）

款　項　目

予　　　　　　算　　　　　　現　　　　　　額

 当初予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

 補正予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予　備　費

支 出 及 び

流 用 増 減
計

区　　　分

節

金    　額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

支 出 済 額 不 用 額 備　　　　　考

5 2 1 3,855,586診療報酬明細書等点検業務委 0200

託料

193,373第三者行為損害賠償金徴収事 0300

務委託料

2疾病予防費 10,735 0 0 0 10,735,000 0 0 07,268,943 3,466,057 7,268,94301 データヘルス計画推進事業経費

委託料12 10,735,000 0 0 07,268,943 3,466,057 7,268,9431208事業・業務委託料

7,268,943データヘルス計画推進事業委 0100

託料

6基金積立金 1 93,301 0 0 93,302,000 0 0 093,302,000 0

1基金積立金 1 93,301 0 0 93,302,000 0 0 093,302,000 0

1国民健康保険 1 93,301 0 0 93,302,000 0 0 093,302,000 0 93,302,00001 基金の運用に要する経費

基金積立金 積立金24 93,302,000 0 0 093,302,000 0 93,302,0002401基金積立金

93,302,000国民健康保険基金積立金0100

7諸支出金 10,380 96,915 0 0 107,295,000 0 0 0105,491,564 1,803,436

1償還金及び還付 10,379 96,915 0 0 107,294,000 0 0 0105,491,564 1,802,436

加算金

1一般被保険者 10,276 0 0 0 10,276,000 0 0 08,543,300 1,732,700 8,543,30001 一般被保険者保険税還付経費

保険税還付金 償還金利子22 10,276,000 0 0 08,543,300 1,732,700 8,543,3002204還付金

及び割引料 8,543,300一般被保険者保険税過年度還 0100

付金

2退職被保険者 1 0 0 0 1,000 0 0 00 1,000

等保険税還付 償還金利子22 1,000 0 0 00 1,000

金 及び割引料

3償還金 1 96,915 0 0 96,916,000 0 0 096,915,964 36 96,915,96401 国都支出金等還付経費

償還金利子22 96,916,000 0 0 096,915,964 36 96,915,9642205返還金

及び割引料 96,915,964国都支出金等過年度返還金0100

4一般被保険者 100 0 0 0 100,000 0 0 032,300 67,700 32,30001 一般被保険者保険税還付加算経費

還付加算金 償還金利子22 100,000 0 0 032,300 67,700 32,3002208還付加算金

及び割引料 32,300一般被保険者保険税還付加算 0100

金

5退職被保険者 1 0 0 0 1,000 0 0 00 1,000

等還付加算金 償還金利子22 1,000 0 0 00 1,000

及び割引料

2延滞金 1 0 0 0 1,000 0 0 00 1,000

1延滞金 1 0 0 0 1,000 0 0 00 1,000

償還金利子22 1,000 0 0 00 1,000

及び割引料

8予備費 1,000 0 0 △611,000 389,000 0 0 00 389,000

1予備費 1,000 0 0 △611,000 389,000 0 0 00 389,000

1予備費 1,000 0 0 △611,000 389,000 0 0 00 389,000 611,0002.7.1.18へ充用

歳　出　合　計 8,572,176 192,380 0 0 8,764,556,000 8,474,972,158 0 0 0 289,583,842

(款)　 8　予備費 　(項)　 1　予備費 



歳　出

- 372 - - 373 -

（単位：円）

款　項　目

予　　　　　　算　　　　　　現　　　　　　額

 当初予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

 補正予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予　備　費

支 出 及 び

流 用 増 減
計

区　　　分

節

金    　額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

支 出 済 額 不 用 額 備　　　　　考

5 2 1 3,855,586診療報酬明細書等点検業務委 0200

託料

193,373第三者行為損害賠償金徴収事 0300

務委託料

2疾病予防費 10,735 0 0 0 10,735,000 0 0 07,268,943 3,466,057 7,268,94301 データヘルス計画推進事業経費

委託料12 10,735,000 0 0 07,268,943 3,466,057 7,268,9431208事業・業務委託料

7,268,943データヘルス計画推進事業委 0100

託料

6基金積立金 1 93,301 0 0 93,302,000 0 0 093,302,000 0

1基金積立金 1 93,301 0 0 93,302,000 0 0 093,302,000 0

1国民健康保険 1 93,301 0 0 93,302,000 0 0 093,302,000 0 93,302,00001 基金の運用に要する経費

基金積立金 積立金24 93,302,000 0 0 093,302,000 0 93,302,0002401基金積立金

93,302,000国民健康保険基金積立金0100

7諸支出金 10,380 96,915 0 0 107,295,000 0 0 0105,491,564 1,803,436

1償還金及び還付 10,379 96,915 0 0 107,294,000 0 0 0105,491,564 1,802,436

加算金

1一般被保険者 10,276 0 0 0 10,276,000 0 0 08,543,300 1,732,700 8,543,30001 一般被保険者保険税還付経費

保険税還付金 償還金利子22 10,276,000 0 0 08,543,300 1,732,700 8,543,3002204還付金

及び割引料 8,543,300一般被保険者保険税過年度還 0100

付金

2退職被保険者 1 0 0 0 1,000 0 0 00 1,000

等保険税還付 償還金利子22 1,000 0 0 00 1,000

金 及び割引料

3償還金 1 96,915 0 0 96,916,000 0 0 096,915,964 36 96,915,96401 国都支出金等還付経費

償還金利子22 96,916,000 0 0 096,915,964 36 96,915,9642205返還金

及び割引料 96,915,964国都支出金等過年度返還金0100

4一般被保険者 100 0 0 0 100,000 0 0 032,300 67,700 32,30001 一般被保険者保険税還付加算経費

還付加算金 償還金利子22 100,000 0 0 032,300 67,700 32,3002208還付加算金

及び割引料 32,300一般被保険者保険税還付加算 0100

金

5退職被保険者 1 0 0 0 1,000 0 0 00 1,000

等還付加算金 償還金利子22 1,000 0 0 00 1,000

及び割引料

2延滞金 1 0 0 0 1,000 0 0 00 1,000

1延滞金 1 0 0 0 1,000 0 0 00 1,000

償還金利子22 1,000 0 0 00 1,000

及び割引料

8予備費 1,000 0 0 △611,000 389,000 0 0 00 389,000

1予備費 1,000 0 0 △611,000 389,000 0 0 00 389,000

1予備費 1,000 0 0 △611,000 389,000 0 0 00 389,000 611,0002.7.1.18へ充用

歳　出　合　計 8,572,176 192,380 0 0 8,764,556,000 8,474,972,158 0 0 0 289,583,842

(款)　 8　予備費 　(項)　 1　予備費 



令和 4年度 国民健康保険特別会計

（単位：円）

実　質　収　支　に　関　す　る　調　書

区　　　　　　　　　　 分 金　　額

１ 　歳　　　　　入　　　　　総　　　　　額

２ 　歳　　　　　出　　　　　総　　　　　額

３ 　歳　　入　　歳　　出　　差　　引　　額

４ 　翌年度へ繰り
 　　越すべき財源

 (1) 　継続費逓次繰越額

 (2) 　繰越明許費繰越額

 (3) 　事故繰越し繰越額

計

５ 　実 　　　質 　　　収 　　　支 　　　額

 　　実質収支額のうち地方自治法第２３３条の　
　　 ２の規定による基金繰入額
６

8,598,801,795

8,474,972,158

123,829,637

0

0

0

0

123,829,637

0

－ 374 －


